

پناهگاه‌های آلبرتا برای زمستان آماده است

21 نوامبر 2024 پرسش‌های رسانه‌ای

دولت آلبرتا برای افرادی که در زمستان امسال، در سراسر استان با مشکل بی‌خانمانی روبه‌رو هستند، حمایت‌هایی را در نظر گرفته است.

با سردتر شدن هوا، استان از اضافه شدن فضاهای موقت زمستانی و فضاهای دائمی در مناطق مختلف آلبرتا حمایت می‌کند اطمینان حاصل شود که برای افرادی که به آن نیاز دارند، پشتیبانی‌های مناسب و مکانی گرم برای خواب فراهم است.

دولت آلبرتا اکنون طی سال 2024-2025 بیش از 116 میلیون دلار برای حمایت از فعالیت پناهگاه‌های بی‌خانمانان در سراسر استان سرمایه‌گذاری می‌کند که این مبلغ افزایش 8 میلیون دلاری را نشان می‌دهد. این افزایش شامل فضاهای موقت در 9 منطقه خارج شهری برای ماه‌های زمستان می‌شود، به علاوه فضاهای دائمی در مناطقی با اندازه‌های مختلف در سراسر استان. با این فضاهای اضافی، دولت آلبرتا در زمستان امسال بودجه لازم برای ایجاد حدود 4800 پناهگاه را در سراسر استان تامین می‌کند.

«با کاهش دما، ما به نیازهای اهالی آسیب‌پذیر آلبرتا فکر می‌کنیم. با اضافه شدن فضاهای موقت زمستانی در تعدادی از مناطق و همچنین سرمایه‌گذاری مداوم در فضاهای دائمی، مطمئن هستیم که سیستم پناهگاه ما آماده رسیدگی به افزایش تقاضا برای خدمات است. مانند همیشه، ما به نظارت بر نیازهای مناطق محلی ادامه خواهیم داد تا بتوانیم مطمئن شویم که کمک برای افرادی که در زمستان به آن نیاز دارند وجود دارد.»

جیسون نیکسون، وزیر سالمندان، جامعه و خدمات اجتماعی

دولت آلبرتا بودجه‌ای را برای افزایش تعداد فضاهای پناهگاهی برای زنانی که بی‌خانمانی را تجربه می‌کنند فراهم کرده است و به تعداد فضاهای تحت مدیریت جوامع بومی در این استان، به ویژه در ادمونتون، افزوده است.

این استان بودجه کل پناهگاه‌های ادمونتون را در سال 2024 به 42.5 میلیون دلار افزایش داده است که از حداکثر 1800 فضای پناهگاهی پشتیبانی می‌کند که بیشترین رقم در تاریخ این شهر به حساب می‌آید. با این حال، دولت آلبرتا با گردانندگان پناهگاه همکاری کرده است تا در صورت نیاز به فضاهای بیشتر، برای افزایش ظرفیت آماده شود. این استان 42 میلیون دلار در کلگری سرمایه‌گذاری می‌کند تا از فعالیت بیش از 2000 فضای پناهگاهی دائمی حمایت کند.

دولت همچنین صفحه‌ای را به صورت آنلاین راه‌اندازی می‌کند که آمار روزانه استفاده از پناهگاه‌های ادمونتون، کلگری و بقیه مناطق استان را نشان می‌دهد. داده‌ها مستقیماً توسط پناهگاه‌ها ارائه می‌شود و امکان افزایش شفافیت در مورد ظرفیت سیستم پناهگاه ما را فراهم می‌کند.

دولت آلبرتا به همکاری با گردانندگان پناهگاه‌ها در این استان ادامه خواهد داد تا چالش‌ها را برطرف کرده و افرادی را که بیشترین میزان نیازهای ضروری را دارند در اولویت قرار دهد. این شامل ادامه فعالیت مراکز راهبری و پشتیبانی در ادمونتون و کلگری می‌شود. این مراکز همچنان باز هستند و برای حمایت از اهالی آسیب‌پذیر آلبرتا آمادگی دارند و دسترسی آسان به مجموعه‌ای از حمایت‌ها و خدمات حیاتی را در یک مکان فراهم می‌کنند. از 20 نوامبر، این دو مرکز به حدود 6700 نفر کمک کرده‌اند تا به طیف وسیعی از حمایت‌ها مانند حمایت‌های پناهگاهی و مسکن، مزایای مالی، خدمات سلامت روان و اعتیاد، خدمات شناسایی و سایر خدمات بهداشتی دسترسی داشته باشند.

نکات اجمالی

- در سال 2024-25، بودجه کلی پناهگاه‌های بی‌خانمان و سازمان‌های اجتماعی تقریباً 210 میلیون دلار است.
- دولت آلبرتا همچنین بیش از 101 میلیون دلار برای حمایت از برنامه‌های محلی به منظور انتقال افراد از بی‌خانمانی به مسکن پایدار همراه با حمایت‌های مناسب طراحی شده، اختصاص داده است.

اطلاعات مرتبط

- استفاده از پناهگاه در آلبرتا

اخبار مرتبط

- کمک به آسیب پذیرترین ساکنان کلگری برای دسترسی به پشتیبانی‌ها (2 ژوئیه 2024)
- مرکز راهبری و پشتیبانی به طور دائم باز است (26 مارس 2024)

ارتباط با رسانه‌ها

Alysha Wishloff

780-643-6210

دبیر مطبوعات، سالمندان، خدمات اجتماعی و اجتماعی